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HYRJE

Materialivijuesperfaqesonn6menyretepermbledhurpunenekryerngaGjykataeRrethit
GjyqesorShkodergjatevititkalendarik2022dheproblematikatehasuragjateketijvitisai
takon funksionimit te institucionit ne teresi.

GjykataeRrethitGjyqesorShkoder,nevitin2022,nestrukturenesajorganikekapasurte
miratun 57 punonjes, nga keta 14 gi.yqtae dhe 34 punonjes te tjere, por organika ne fckt
ka qene 48 punonjes, ku ne p€rfundim .

Numri  i  gjyqtareve  ne  rapoft me  organik6n  e  miratuar ka  qene  me  mungesa  dhe  si  me

poshte:Vitin2022GjykataeRrethitGjyqesorShkoderefilloimetrupegjyqesoreteperbere
nga8(tete)gjyqtareorganikedhe2(dy)gjyqtar€tetransferuarporqekanegjykuargshtjetper
t6cilatKLGJ-jakadisponuarmevendiminvijiminegjykimitngaketagjyqtare,teciletjane
si me poshte:

Arb6r Cela;
Sokol Shehu;
Arta Llazari;
Izabela Radovani
Andri Ymeri;
Hasan Selimi;
Emira Dedj a;
Besmir Stroka
Gentian Jahj olli
ToninSterkaj(transferuarnegjykateApelitporkagjykuargeshtjetqekafilluar
shqyrtinin gj yqesor)
Irida Kacelja (transferuar ne  qjykaten e Apelit Dunes por ka gjykuar geshtjet
qe ka filluar shqyrtimin gjyqesor)

1.Medate12.01.2022KPK-jakavendosurpershkarkiminegjyqtaresEmiraDedja,dhe
sipasoj6janeriashortuargeshtjetnengarkimtesaj(tembarturadheteardhuratereja



-             ne shortin e pare date  10.01.2022) dhe Gjykata e Rrethit Gjyqesor shkoder ka patur ne

perberje te saj 7 (shtate) gjyqtarfe organike dhe 2 (dy) gjyqtarfe te transferuar.
2.    Me date 29.03.2022 me vendimin nr.  121   date 29.03.2022 KLGJ-ja ka vendosur per

miratimin e kerkeses per transferitm te gjyqtarit Gentian Jahjolli rfe Gjykaten Europiane
per  te  Drejtat  e  Njeriut  Strasburg.  Referuar  ketij  vendimi  jane  rishortunr  ceshtjet
ngarkese e ketij  t6 findit (te mbartura nga 2021+ geshtjet e ardhura gjate periudhes  1
Janar -29.03.2022).  Gjykata e Rrethit Gjyqesor Shkod6r ka patur rfe perberje te saj  7
(shtate) gjyqtare organike dhe   (nje ) gjyqtarfe i   transferuar pasi gjyqtaja Irida Kacerja
ka perfundunr gjykimin e ceshtjeve te saj, konkretisht si me poshte

•    Arbercela;
•     Sokol shehu;
•    ArtaLlazari;
•    Izabela Radovani
•    AndriYmeri;
•    Hasanseliri;
•    Besmir stroka
•    Tonin Sterkaj (transferuar rfe gjykate Apelit por ka gjykuar geshtjet qe ka filluar

shqyrtimin gj yqesor) ;
3.   Me  vendimin  nr.   339  date  22.07.2022  te  KLGJ-se  eshte  caktuar  ne  pozicionin  e

gjyqtarit prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkdo€r, z. Orgent Nazaj e per pasoje kjo
gjykate ka patur ne perb6rje te saj   8 (tete) gjyqtare me seksione si me poshte vijon:

•     Seksioni  civil  perbehet  nga  gjyqtaret:  Andri  Ymeri,  Izabela  Radovani,  Arta
Llazari dhe Orgent Nazaj.

•     Seksioni penale perbehet nga gjyqtaret :Sokol Shehu, Hasan Selimi, Arber Cela
dhe Besmir Stroka;

•     Seksioni penal per te mitur perbehet nga gjyqtarfet  :  Sokol  Shehu, Arber Cela
dhe Besmir Stroka;

4.   Me  date 21.12.2022  eshte vendosur nga KPK -ja shkarkimi  i  gjyqtarit Andri Ymeri,
por per shkak te numrit te mndh te ceshtjeve rfe ngarkim eshte disponunr qe shorti i tij
te hidhet ne muajin janar per shkak edhe te mbartjes se dosjeve gjyqesore.

Per vitin 2022 nga Keshilli i Larte Gjyqesor, per Gjykaten tone jane perfunduar procedurat
e rektrutimeve si me posht€:

Procedura  e  kryesekretares  s6  gjykates  ku  eshte  em6ruar  me  vendim  te  Keshillit  t5
Gjykates   Kryesekretare  Znj.   Suela  Cela  e  cila  ka  rezultuar  fituese  rfe  perfundim  te

proceures s6 zhvillunr ne fazen e ngritjes ne detyre.

Gjithashtu  gjate  vitit  2022  eshte  p€rfunduar  procedura  e  emerimit  perfundimtar  per  6

punonjes   te cilet jane rekrutunr ne vitin 2021  dhe kane qene me emerim paraprak duke u
vendosur  konfirmimi  ne  detyrfe  per  date  me  vendim  te  Keshillit  te  Gjykates  te  dates
21.12.2022 konkretisht si me poshte:

Konfimimin  e  nepurfesit  civil  gjyqesor  Visar  Hallvatori  rfe  detyren  Specialist  per
Mardhenien me Median dhe Publikun;
Konfirmimin   e   nepurfesit   civil   gjyqesor   Desara   Domni   me   detyre   "Sekretare

gjyqesore";
Konfimimin   e   nepurfesit   civil   gjyqesor   Dhurata   Hoxha   me   detyre   "Sekretare

gjyqesore";



Konfirmimin   e   nepunesit   civil   gjyqesor   Mirsada   Kastrati   me   detyre   "Sekretare

gjyqesore„;
Konfirmimin   e   rfepunesit   civil   gjyq6sor   Fjoralba   Shabani   me   detyre   "Sekretare

gjyqesore";
Konfrmimin e rfepunesit civil gjyqesor Astri Cungu me detys "Arkiviste";

Per  reflektimin  e  treguesve  te  punes,  ne  k€te  analize  te  Gjykates  s€  Rrethit  Gjyqesor
Shkoder per vitin 2022, eshte menduar te trajtohen treguesit qe lidhen me performancen ne
menaxhim dhe ne vendimmarlje, si dhe tregues qe lidhen me tendencen e punes se gjykat5s

8jate ketij viti.

Ne  funksion  te  nje  analize  trajtuese  dhe  krahasuese  me  vitet  e  meparshme,  treguesit  e

punes  jane  evidentuar  per  gdo  gjyqtar  me  vete  dhe  per  Gjykaten  ne  teresi  si  trup5
gjyqesore.

Gjithashtu, ketu do te behet krahasimi i ngarkeses se kesaj  gjykate duke e krahasuar dhe
me vitet e meparshme. Ne kete permbledhje do te prezantohet dhe ngarkesa, shpejt6sia dhe
cilesia ne aspektin e ecurise se vendimeve ne gjykatat me te larta per secilin gjyqtar.

Ne kete analize do te mund te vleresohet dhe trendi i ngarkeses dhe llojit te ceshtjeve rfe
kete  gjykate,  pra  cilat  lloje  te  geshtjeve jane  rritur  me  shune  rfe  vitin  e  fundit  si  dhe

problematika te ndryshme qe shtrohen per zgjidhje.

Po keshtu, ne material jane trajtuar shkurtimisht edhe aspekte qe lidhen me infrastrukturen,
teknologjine  dhe  sherbimet  administrative  t€  ofruara  nga  Gjykata  e  Rrethit  Gjyqesor
Shkoder,   elements  k6ta  qe  gjithashtu  vleresohen  te  kene  ndikim  ne  performancen  e

gjykates.

I.   Infrastruktura.

Gjykata e Rrethit Gjyqesor  Shkoder cktualisht vazhdon te jets  e vendosur ne tre katet e

para  (katin  e  pare  dhe  t6  trete  pjeserisht)  te  godin6s  ekzistuese,  e  cila  rezulton  t6  jets
pershtatur  per  te  kryer  funksionin  e  Gjykates.  Gjithashtu  kjo  godine  shfrytezohet  nga
Gjykata Administrative e Shkalles se Pare Shkoder sa i perket nje pjese te katit te pare dhe
katit te katen si dhe ambientet e perbashk6ta (shkallet e korridoret) , dhe Zyra Permbarimit
Shkod5r e cila ushtron veprimtarine e saj gjysmen e katit te trete te k6saj gjykate .

Aktualisht gjendja e godines perveg pamjaftueshmerise se saj, paraqitet tejet e amortizuar
dhe   teresisht   e   pap€rshtatshme   per   ushtrimin   e   detyres   nga   ana   e   gjyqtareve   dhe
administrates,   si   dhe   per   garantimin   e   transparences,   trajtimit   dinjitoz   e   solerm  te

qytetareve ne kerkesat e tyre apo seancat gjyqesore.



Ambientet  /vefcr72G.7'z.s'fe/ cz/a  fG. 4cz/zt ft3. pczrG/  kane  lageshtire dhe muret jane te  d6mtuara si

n5 ambientet e j ashtme, ashtu edhe rfe ate te brendshme te gjykates.

Veg sa me siper, godina ekzistuese paraqet problematike edhe persa i perket pozicionimit,
hapesirave  dhe  planimetrise  se   saj,  t6  cilat  b6jrfe  qe  kjo  Gjykate  te  jete  t€resisht  e

papershtatshme per ushtrimin e veprimtarise se saj.

Gjykata e Rrethit Gjyqesor Shkoder ka vetem 7  salla gjykimi   te shtrira ne katin e dyte,
katin e trete dhe katin e katert:
Nje salle (ne katin e dyte) sherben edhe salle gjyqi edhe salle per mbledhje.
2 (dy)  n6 katin e dyte , perdoren   ekskluzivisht vetem per gjykime penale me te pandehur
rfe  gjendje  arresti,      ndersa  4  (kater)  sallat  e  tjera perdoren  nga te  gjithe  giyqtarfet  sipas

planifikimeve te kryera nepermj et kalendarit elektronik.
Gjate vitit 2022 , gjate vitit 2022 gjyqtaret e gjykates pergjithesisht karfe shfryt6zuar sallat
duke  realizuar  gjykimet  me  sistem  audio  ,  pasi  sis  u  pasqyruar  edhe  me  siper  numri  i

gjyqtareve ka qene me i vogel se organika, mesatarisht gjate vitit 7.5 gjyqtar6

Ne lidhje me sallat e gjykimit   duhet theksuar se sallat aktuale te gjykimit nga madhesia,

pik€pamja teknike dhe pozicionimi i tyre nuk ofrojne as zhvillimin ne kushte normale te
gjykimit dhe as nuk garantojne sigurin€ e gjyqtarfeve apo administrates mbeshtetese

Ne  mbrojtjen  e  punes  se pavan]r te  gjyqtarit,  nje  rol te  rendesishem jane  dhe  godina  e
ambientet, zyrat, roja i sigurise rfe hyljet ne gjykate.

Ceshtja e sigurise per gjyqtaret duhet te merret parasysh rfe mtryrfe serioze e te trajtohet
nga ana e KLGJ-se. Pasiguria ne rritje e gjyqtareve ndikon jo vetem ne pavaresine dhe pa-
anesine  e  gjykatave,  por  gjithashtu  demton besueshm5rine  dhe  autoritetin  e  institucionit

gjyq6sor ne syte e publikut.

Aktualisht gjendja e  sigurise te qykates Rrethit qyqesor Shkoder paraqitet tejet e ulet.
Godina   ekzistuese   nuk   garanton   as   nivelet   minimale   te   sigurise   se   gjyqtareve   dhe

punonjesve te tjere te administrates gjyqesore.  Ne hyrje te qjykates eshte vendosur derfe
detektimi.

Ne  godin€n  e  gjykaten jemi  perpjekur  qe  te  kete  dy  hyrjet  e  saj,  te  ndara.  Nj€ra  eshte
krijuar per administraten dhe Gjyqtaret dhe gjithe perdoruesit e tjere  te cilet duhet te hyjne
ne gjykate    dhe hyrja tjeter perdoret vetem per te pandehuroit e shoqeruar nga sherbimet e
ievp-ve apo Komisariatit te Policise prane Drektorive Vendore t5 Policis6 duke i percjelle
t6 poandehurit rfe dhomat e izolimit rfe menyre qe te presin paraqitjen ne seanca gjyqesore.

Nga ana tjeter, asnje nga  sallat e gjykimit nuk kane as dhome keshillimi dhe gjyqtaret kur
hyjne dhe dalin ne salle ndodhen ne te njejtin anbient me qytetaret,  cka nuk galanton as
nivelet minimale te sigurise te gjyqtareve.



Parkimi    i    gjykates    ka   kapacitet    vetem    per    5-6    automjete,    (perfshirfe    Gjykaten
Administrative t6 Shkalles s6 Pars dhe Zyres s6 Permbarimit Shkoder gka ben qe gjyqtarfet
dhe administrata te parkojne rfe ambiente te jashtme te gjykates, rfe te cilat nuk mund te

garantohet siguria.

Keshtu, si gjate seancave gjyqesore edhe jashte tyre gjyqtarfet kane nj5 nivel sigurie me pak
se minimal, jashte standardeve evropiane.

Ne  lidhje  me  sherbimin  e  sigurise,  sipas  legjislacionit rfe  fuqi  nga Komisariati  i  Policise
Shkoder ofrohet asistence me nj e punonjes policie rfe orarin 08:00-15 :00, nd6rkohe nga ora
15:00-08:00  te  dites  pasardhese  sherbimi  i  sigurise  ofrohet nga nje  punonjes  i  shoqerise

private  "Illrian Guard"  sh.a,  te  cilet karfe  trajnimin e  duhur profesional per te  garantuar
sigurine specifike te gjykates. Kjo fashe orare  ndahet ne dy pjes€  15:00 -24:00 ambienti i
Gjykates  se  Rrethit  Gjyqesor  Shkoder  ruhet  fizikisht  nga  punonjesit  e  Illyrian  Guard,
ndersa nga ora 24:00 -08:00 ruhet permes sistemeve te kesaj shoqerie te instaluara ne salla
operative.
Per percaktimin e rregullave, detyrimeve reciproke dhe pergjegjesive, eshte nenshkruar nje
Rregullore e Perbashket e Sigurise ndermjet titullarfeve te Gjykates dhe Shoqerise Private
rfe perputhje me kontraten e lidhur mees Keshillit te Larte Gjyqesor  dhe Shoqerise Ilyrian
Gurd per vitin 2022.

Sa i takon sherbimeve te ofruara qytetareve nga ana jone jane eshte pershtatur nje sportel
ku ofrohen sherbimet  e Kryesekretaris€  dhe  sherbimet e tjera si:  terheqja e vertetimeve,
kopjeve te akteve apo vendimeve gjyqesore, etj.

Ne lidhje me  sherbimet e zyrfes se buxhetit dhe fiances ato kryhen brenda ambienteve te

gjykates ne bashkepunim me zyren "arka".

11.    Sistemi  i  menaxhimit  t6  g€shtjeve  gjyq6sore  dhe  regjistrimi  AUDIO  i  seancave

giyqfrore.

Sig €shte parashtnrar edhe rfe analizat vjetore te m5parshme,  Gjykata e Rrethit Gjyq€sor
Shkoder, qe nga viti 2010 e rfe vijim ka organizuar purfen e saj duke u bazunr n€ sistemin e
integmar te menaxhimit te geshtjeve gjyqesore CCNISITCMIS.

Gjate viteve dhe njekohdsisht gjate vitit 2022 jarfe evidentuar rfe menyrfe t5 vazhdueshme

problematika  t€ k6tij  sistemi per Gjykat6n e Rrethti Gjqyesor Shkod5r  si nje nga gjykatat
q?     p€rdorin     sistemin     ICNIS     (informacioni     aksesueshin     ne     faqen     zyrtaree
(www.edvkata.gov.al)   ,   konkretisht   ne   lidhje   me   publikimin   e   te   dhenave   sig  jane
informacioni mbi  shortin, planifikimi i  seancave gjyqesore ne  faqen zyrtare,   te cila jane
ndresun prane KLGJ-se.

Ne  lidhje  me  te   dhenat  sic  jane  publikimi  i   shortit  dhe  planifikimeve  te   seancave,
informacioni i cilim ka qche i parnundur te publikohet ne faqenn zyrtare eshtte vendosur ne



dispozicion  te  p6rdomesve  te  gjykates  (  avokate  ,  pale  ndergjyqese  etj)  pnga  ana  e
kryesekretarise apo sekretarise gjyqsore .
Ndckohe ne lidhje me problemet me sistemin gjate vitit 2022 nga ana e Specialistit IT-i

jane raportuar   prarfe  Kompanise  se  suportitit  "Kreatix",  e kontrakeuar nga KLGJ-ja per
suport  ne  lidhje  me  sistemin  ICNIS  dhe  sistemin  e  menaxhimit  financia  qe  operon  ne
Gjykata. Nga ana e kesaj t6 fundit jane marre masat e nevojshm5 per rikthimin ne  gjindje
funksionale te faqes se gjykat€ .
Aktualisht  faqja  zyrtare  elektronike  e  gjykates  kryen  ne  mchyrfe  automatike  t6  gjithe

procesin e paraqities  se te dhenave ne portalin gjykata.gov.al. Ne portalin e gjykatave ne
hapesir€n e  dedikuar Gjykata e Rrethit qjyqesor  Shkoder shfaqet ne mchyre  automatike
lista  e  perditesuar  e  geshtjeve  gjyq€sore,  lista  e  shortit,  kalendari  i  seancave  si  dhe  gdo
informacion tjeter qe p6fb€n interes publik.

N6  lidhje  me   sistemin  ICMIS,   vlen  te  p6rmendet  se  K6shil;1i  i  Larte  Gjyqesior  ka
ndermarre shume veprime ne permiresimin e funkisionimit te tij si ne hedhjen e te dhenave
adhtu  edhe ne  grumbullimin  dhe papunimin  e  tyre,  tashme jane  krijuar edhe  rregjistrat
elektroik  te  geshtjeve  gjyq€sore  (penale/civile  e  llojeve  te  tyre,  cka  ka  lehtesuar  shume

papunimin e te dhenave dhe prodhimin e te dhenave statistikore

Ne  kuader te  permirfesimit t5  sherbimit  dhe  masave  anti  Covid-19  ne  bashkapunim  me
KLGJ 5shte implementuar prQjekti FEA,  i cili eshte nje  sh6rbim elektronik qe u vien ne
ndihme  qytetareve  qe  te  dengojne  nje  aplikim  per t`u pajisur me  kopje  te  dokumenteve

gjyqesore t6 tilla  si,  kopje vendimi viti  aktual,  kopje vendimi  (arkiva),  kopje te  dosjeve
gjyq6sore, vertetim per e6shtje ne proces gjykimi (individ), vertetim per g6shtie ne proces
gjykimi (shoq€ri tregtare), vertetim per ndjekje penale. Formulari i aplikimit, €shte shtuar
tashme si rubrike e re, ne profilin e edo gjykate, ne portalin www.edvkata.sov.al.

Sistem  tjeter  qe  vepron  n6  Gjykat5n  e  Rrethit  Gjyqesor  Shkdo6r  €shte  sistemi  dixhital
audio  RDA,  i  cili  eshte  instaluar  dhe  iomoplementuar ne  7  (shtate)  salla gjykimi      dhe
vazhdon te jets efektiv dhe teresisht funksional.

Nd6rkohe,  regjistrimi  i  seancave gjyq6sore Audio  eshte kthyer tashme ne nje  shprehi te
zakoushme  t€  gjyqtarfeve  dhe  pjesemarfesve  te  tjerfe  n6  gjykim,   duke  pasur  vlera  te
rfendesishme sa i takon rritjes se transparenc6s dhe solemnitetit te gjykimit.

Sigurine  e  te  dhenave  lidhur me  9eshtjet  e  regjistnrara rfe  sistemin  RDA,  ne  serverin  e

gjykates,    e mundeson softeare i instaluar    Backup Chain Soft€are. Ky Softeare sherben
per te berfe backup Incremental regjistrimet Audio nga serveri lokal drejt Serverit qendror
tek  AKSHI,Tirane.  Per  te  pununr  ne  menyr5  te  rregullt  sistemi  monitorohet  dhe  per
mirembahet nga stafi IT (specialisteve te IT) i mbeshtetur nga Forsitec shpk (e cila eshte
kontraktuar nga KLGJ-ja per backup-et e RDA.

Bazuar  rfe  zhvillimet  e  fundit  lidhur  me  sistemin  Audio,  Keshilli  i  Larte  Gjyqesor     ka
marfe te gjitha masat e  nevojshme per te permiresuar sherbimin e  Intemetit,  duke  rritur

7



shpejtesine  "Upload",  n€  menyrfe  qe  transferimi  i  te  dhenave  ne  serverin  e  qendror  te
AKSH-te jets sa me i shpejte dhe i sigurte.

Sa  i  perket  sigurise  s6  te  dhenave  te  sistemit  ICMIS  dhe  dokunenteve  te  ndyshme
elektronike  te  Gjykates  se  Rrethit  qjyqesor  Shkoder,  nga  ana  e  IT  perveg  se  kryhet
rregullisht   gdo   dite   backupi   lokal   ketyre   te   dhenave   ne   NAS,   pervec   Backup-it

pergjithshem qe realizon  Departamenti i teknologjise dhe informacionit prane KLGJ-se.

IH.   Kryesekretaria dhe sekretaret gjyqesorfe.

qykata e  Rrethit Gjyqesor  Shkoder,  per shkak te  numrit te redulrfuar te  alyqtareve,  po
perballet me nje ngarkes€ pure te konsiderueshme e cila sa vjen dhe eshte ne rritje e siper
dhe reflekton edhe ne veprimtarine e p6rditshme te administrat5s gjyqesore. Kryesekretaria
eshte sektori me i ngarkuar me puns administrative ne kete gjykate dhe ka pergjegjesine
kryesore per sherbimet ndaj publikut. Megjithe perpjekjet maksimale konstatohet se numri
i   punonjesve   qe   sherbejne   ne   Kryesekretari   eshte   i   pamjaftueshem.   Keshtu,   puma
voluminoze rfe  Kryesekretarirfe  e  Gjykates  se  Rrethit  Gjyqesor  Shkoder gjate  vitit 2022
eshte  p6rballuar  nga  Kryesekretalja  dhe   dy   sekretare,   nje   sekretare  regjistruese   dhe
sekretarja prane kryesekretarise,  t6  cilat per te perballuar volumin  e madh te punes jane
detyrunr te punojne gdo dite jashte orarit.

Gjithashtu,   gjate   vitit   2022  jane   p€rfunduar   procedurat   per   emerimin   e   4   (kater)
selkretareve gjyqsore per te cilat K€shilli i Gjykates ka p€rfunduar periudhen e proves per
keta punonj6s dhe dhene statusin e nepurfesit civil.

Sherbimi i kryesekretarise se Gjykates s€ Rrethti Cif qyesor Shkoder ne lidhje me publikun
shtrihet rfe nj6 hark kohor prej orfes  08:00-16:00 per veprime te ndyshme me qytetaret dhe
avokatet, si dhe perdoruesve t6 tjere. Ky orar i sherbimit n6 sportel, ka sjelle per rrjedhoje
nje  ngarkese  tejet  te  madhe  dhe  te  paperballueshme  nga ana  e  rfepunesve  gjyq6sore  n€
Kryesekretari,  per  shkak  edhe te  detyrave  t5 tjera  qe  kjo  zys  sherbimi  ka ne  lidhjeme
veprimtarine administrative te Gj ykates.

IV.  Arkiva.

Persa i perket arkives ne kete Gjykate paraqitet nje problematike serioze qe ka te beje me
mungesen e hapesirave te mjaftueshme per te sistemuar arkiven e dosjeve penale dhe civile
rfe nje ambient te vetem dhe te pershtatshem. NI mungese te hapesirave te p€rshtatshme,
arkiva penale dhe civile €she e shpemdare ne disa ambiente te ndryshme te gjykates.

Gykata  e  Rrethit  Gjyq6sor  Shkod5r  nuk  ka  anbiente  te  mjaftueshme  per  vendosjen  e
dosjeve  gjyqesore,  dhe  nje  pjese  e  tyre  madje  jane  vendosur  ne  zyrat  t6  ndyshme  te

perdorura  me  pexpara  nga  gjyqtaret  apo  administratrata  e  gjykates,  pasi  nuk  ka`  asnje
ambient tjeter te pershtatshem per k6to dosje.



•Pavaresisht   ambienteve   te  papershtatshme,   giate   vitit   2022  jane   marfe  masa  per  te

permir6suar  kushtet  ne   arkiv.   Jane  vendosur  aparate  per  matjen   e  temperatures   dhe
lageshtires  dhe  regjistra per matjen  e temperaturfes  se  ambientit n5 te  cilin  sh€nohen  gdo
dite te dhenat e nevojshme per te mbajtur rfe kontroll kushtet klimaterike.

Gjate vitit 2022, kemi vazhduar me perpunimin dhe dergimin e dokumentacionit nga viti
me i hershem per transferimin e dokulnentacionit sipas anekseve te miratuara me Urdhrin
Nr. 4895/4 Prot., date 01.11.2016 ne ASHSGJ Lunder.

qjithashtu  vlen t6  permendet  se   me  vendimin nr.  426  date  14.10.2022  Keshilli  i  Lart6
Gjyqesor  "Per miratimin e  listave tip me  afatet  e  ruajtjes  se  dokumentave  gjyq6sore  qe
arkivohen n5 gjykata", permes te cilit eshte miratuar lista e dokumnetave gjyqesore qe do
te arkivohen dhe afatet e ruajtjes se tyre.

V.  Dega e Buxhetit.

Gjate vitit 2022 nder detyrat e tjera administrative dhe fmanciare kjo zyre ka arketuar per
interes  te  Shtetit  te  ardhurat  ne  formen  e  taksave  te  padive  dhe  taksat  mbi  aktet  dhe
sherbimet  gjyq€sore,  garancite  etj.  te  cilat  rfe  total  arrijne  vleren  30.930.198  (rrz.c}fry.ecg
milion e  nenteqind e  tridhiete   mile  e  nif eqind e nentedhjete  e tete) Lekj5 tis derch:"a. rij£
Buxhetin e Shtetit.

Gjykata  e  Rrethit  qyqesor  Shkoder  rezulton  te  jets  mjaft  efektive  n6  vjeljen  qe  ne
momentin  e  dorfezimit te  kerkese-padive  dhe  kerkesave  te tjera te  takses  gjyqesore  dhe
shpenzimeve te njoftimit.

Q€ nga  1  Janar 2015  dhe ne vazhdim qjykata e Rrethit Gjyqesor Shkod€r eshte perfshire
ne projektin e Gjykatave te cilat aplikojne sistemin financiar elektronik Alpha WEB, i cili
duke qene nje program bashkekohor, mundeson informacionin kontabel te nevojshem dhe
domosdoshem sipas te gjitha kerkesave te legjislacionit ne fuqi.

N6 bashkepunim me KLGJ n5 vitin 2022 5shte kaluar n5 nje sistem te ri fmanciar,  "drecr/ex

/cz7.e " nga i cili shpresojme qe te mundesoje t5 gjithe informacionin e nevojshem kontabel
duke u pershtatur me kerkesat dhe ndryshimet q5 kerkon koha.

Gajt5 vitit 2022 si edhe me perpAra ,Zyra e Buxhetit prane kesaj gjykate €shte perberfe nga
nje punonjes  .  Tashme per shkak te veprimtarise  se gjere  qe kryen ky  sektor,  kesaj  zyre
duhet ti shtohen punonjes te tjere ne menyfe qe struktura  e finances te jets me e plots dhe
ti pergjigjet n5 koh6 dhe ME efektivitet te gjitha kerkesave dhe ndryshimeve ne kohe, duke

garantuar  edhe  zbatimin  e  Ligjit Nr.  10296,  date  08.07.2010   "Pe.r  me#czxfej."z.# ¢;ecz72cz.czr
cJ72e fro#fro//I.# "(ndryshuar me Ligjin Nr.  110/2015).

Problematike  jo   vetem   e   gjykat5s   tone   mbetet   mospasja   e   nje   menyre   m`atjeje   te
shpenzimeve  gjyqesore  sa  i  taken kostos  te  gjykimit,  apo  kostos  se  shtyrjes  se  seances

gjyqesore,   e   cila  aktualisht  barazohet  vetem  me   shpenzimet  per  njoftimet  e  paleve.
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Nderkohe, ne vendet e tjera nje kosto e tills perllogaritet me koston e punes se paguar t€

gjyqtarit dhe administrates gjyqesore,  si dhe me mates te tjer€, te  cilet jane te nevojshem
per analizen e kostos m€ pas. Mbetet per t'u pat ne te ardhmen pergatitja dhe venia ne
funksionim nga ana Keshillit te Larte Gjyqesor e nje mtryre per perllogaritjen e kostove t€
mesiperme.

Nga kjo are do te merren masa nga Gjykata e Rrethit Gjyqesor Shkoder ne bashkepunim
me  Keshillin  e  Larte  Gjyqesor  qe  t€  saktesohet,  formalizohet  dhe  unifikohet  formati  i
llogaritjes   se   shpenzimeve   gjyq6sore   dhe   kodifikimi   i  tyre   sipas   gjyqtarfeve   dhe   te
mund5sohet   shtimi   i  nje   opsioni  rfe   sistemin   elektronik  te   menaxhimit  te   geshtjeve

gjyqesore, ku te evidentohet vlera e objektit te padise, tarifa gjyqesore dhe pagesa e saj, ne
menyre qe te sigurohet kontrolli i kesaj te ardhure.

Po keshtu, lidhur me ket5 geshtje mbetet problematike percaktimi i tarifave per pagesen e
avokateve  kryesisht,  psikologeve  dhe  eksperteve  mbi  bazen  e  seancave  gjyqesore  apo
orfeve te pun6s, perllogaritje e cila do te ishte me e sakt6, duke garantuar edhe nje trajtim te
barabarte t6 tyre rfe raport me sherbimin e ofruar.

Nje  problematike  tjeter  qe  kemi  hasur  gjat€  vitit  2022  eshte  vjelja  e  detyrimeve  nga

qytetar6t per pagesen e sherbimeve te parapaguara te kadastres.

Slpas VKM RTT. 389, date  13.05.2020  "Per  miratimin e  listes  dhe  tarifave  te  sherbimeve
*c!c7czsfr¢/e "  gjykata  eshte  e  detyrunr  te  paguaje  faturat  e  fiskalizuara  te  kadastres  per
sherbimet kadastrale te nevojshme ne proceset gjyq6sore.

VKM-ja ne fiale parashikon m6nyrfen e aplikimit dhe tarifat standarde per gdo sherbim te
kadastres,  por nuk rregullon m€nyren  e pageses  se kesaj  tarife nga qytetari  si  kerkues  i
sherbimit.

N€  keto  kushte  gjykata  ka  hasur  mjaft  veshtirfesi  rfe  mbledhjen  e  detyrimeve  per  keto
sherbime nga qytetaret te cilet jarfe pale ne procese gjyqesore.

Dhe rfe fund nj6 domosdoshmeri mbetet edhe ngritja e njesise se prokurimit, e cila te kete
njohurite  dhe  trajnimin  e  nevojshem  per  te  sigurunr  nje  ecuri  normale  te  proceseve  te

prokurimit   te   sherbimeve   dhe   mallrave   rfe   institucion,   njesi   e   cila   per   shkak   te
panjaftueshmerise se stafit administrativ eshte ngritur gdo vit ne mtryre te perkohshme,
per realizimin e procedurave te tenderimit, por nuk eshte nj6 strukture e perhershme.

VI.   PROGRAMI I TRANSPARENCES.

Aksesi ne Gjykate eshte nj6 nd6r pikat kyge te ciles se fundmi i eshte kushtuar nje rendesi e
ve¢ante. Gjykata e Rrethit Gjyqesor Shkoder, ne paputhje me legjislacionin, rfe kuader te

pershtatjes edhe te situates se krijuar (t6rmet, pandemi etj.,) me qellim aksesin ne gjykate,
shmangien   e   vonesave,   marljen   e   sherbimeve   nga   perdoruesit   /qytetaret,   vijimin   e
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vaprimtarise  administrativo-gjyq6sore,  ka krijuar kushtet  e  nevoj shme per aksesimin  on-
line te nje s6rfe sh5fbimesh ne gjykat6 te cilat i ofrohen perdoruesve.

Sa  me  sip6r,  n€p5rrfuet  faqes  zyrtare  te  Gjykates  p6rdoruesit  mund  t5  ndjekin  ecurine  e

gjykimeve ne proces shqyrtimi rfe t5 cilat jane pale ndergjyq€se, mund t5 aksesojne nj5 s6r6
te dhenash statistikore per q€llime studimore, per transparence etj., mund t5 shohin ne koh6
reale shortin elektronik, faz€n e gjykimit te geshtjes per te cilth jarfe te interesuar, mund te
shikojne datch e seanc€s se ardhshme, vendimet p6rfindimtare e¢.

qithashtu eshte zgjeruar menyra e kerkimit te informacionin ne gjykate si per k6rkimet e
informacionit po ashtu edhe dokumentacionit.

Aktualisht p5rdorusit per marljen e informacionit dhe dekunentacionit nga Gjykata mund
te  aplitorfu5  diITeke  m5  "Formularin  per  marrjen  e  dokumentacionit  nga  Gifykata"  .i  cthii

gjendet n6 faapn zyrtare te gjykat6s si dhe mund te b€jne k6ckese rfe postin elektronike te
gjykates              NioftimeGivkatashkoder@givkata.gov.al              dhe              ne       adres€n
InfoGivkatashkoder®givkata.gov.al

K5shilli  i  Larte qyqesor  si nje risi per vitin 2021-2022,  rfe rolin e  organit qeveris€s per
sistemin gjyqesor,  ka ndinane nje  sere projektesh ne  fushen e teknologjis6,  me  q6llim
ofrimin e sh€rbimeve inovative per gjyq6sorin. Nje nd6r keto prQjekte,  dshte edhe prQjelcti
Tomulari elektronik i aplikimit".

Ne kuader te permiresimit te sh5fbimit, dhe masave anti Covid-19, ky sh6foim elektronik u

vien  ne  ndihm5  qytetareve/perdorusve  te  gjykat5s  qe  te  dergojne  nje  aplikim,  per  fu
pajisur me  kopje  te  dokumenteve  gjyqesore  te  tilla  si,  kopje  vendimi  viti  aktual,  kopje
vendimi  (arkiva),  kopje  te  dosjeve  gjyqesore,  vertetim  per  g€shtje  ne  proces  gjykimi

(individ),  v6rtetim per g€shtje ne proces gjykimi  (shoq5ri tregtare),  vertetim per ndjekje
penale.

Fomulari online i aplikimit, 6shte shtuar tashme si rubrike e re, n5 profilin e edo gjykate,
ne portalin www.givkata.gov.al.

Te dh6nat e grumbulluara nga aplikimet, p6apunohen dhe ruhen ne pelputhje te plots me

parashikimet e ligjit Nr.  9887, date  10.03.2008  "per »zbro/.fy.e77 e fG cilfaG#a!i;e j7e7.so72c]!/e ".

Per te nisur procesin e aplikimit per nje nga dokumentet e sip6rcituara, keckuesi, plot6son
te gjitha informacionet e kerkuara brenda kctij formulari on-line. Pas dergimit te aplikimit
drQjt gjykates, ai procesohet nga napunesi i gjykates, dhe rfe vardsi te informacionit, kthimi
i  pergjigjes  dhe  i  materialeve  te  kerkuara  nga  keckuesi  kryhet  duke  u  paraqitur  prane
ambienteve  te  gjykates  ose  kur  6shte  rasti  ato  p€rcillen  elektronikisht pa  qene  nevoja  e

paraqities fizikisht ne gjykate.
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Referuar sa me siper, Gjykata e Rrethit Gjyqesor Shkoder po bashkepunon me Keshillin e
Larte   Gjyqesor   me   qellim   implementimin   sa   me   te   sakte   lidhur   me   komunikimin
elektronik, me qellim trajtimin e k6tyre kerkesa qe do te vijrfe nga ky sherbim i ri.

Ne  peaputhje  me  nenin  7  te  ligjit  Nr.  119/2014   "Pe.r  /a.  czre/.£G.#  e  z.#/ormz."z.f "  ne  faqen
zyrtare 6shte publikuar programi i transparences per Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Shkod6r.

Nepermjet ketij programi percaktohet komiza ligjore e veprimtarise se autoritetit ne kuad6r
t5 ligjit Nr.  119/2014  "P6.r £G. dJ`e/.fG.# e !.#/ormaJ."z.f ".

Informacioni i berfe publik ne k6te program,  synon te bej e transparencen e veprimtaris6 se

pun6s se Gjykat€s s€ Rrethit Gjyqesor Shkoder, nepermjet pasqyrimit te tij rfe faqen zyrtare
http://eee.gjykata.gov.al si dhe rfe mjediset e pritjes s5 publikut.

Gjykata e Rrethit Gjyqesor Shkoder eshte nje institucion qe ka mare te gjitha masat per
respektimin maksimal te te gjitha detyrimeve te rrjedhura nga ky ligj,  duke publikuar rfe
faqen e  saj  elektronike  zyrtare te gjithe informacionin dhe  dokumentacionin e  disponuar

prej saj , te parashikunr nga ligji si t€ detyrueshem per publikim.

Dokumentacioni i bere publik, eshte i perdifesuar ne forms e p€rmbajtje. Faqja zyrtare e

qykates   se   Rrethit   Gjyqesor   Shkoder   esht5   nd5rtuar   ne   ate   forms   qe   mundeson
informacion per publikun pa kerkese ne fomat leht5sisht te kuptueshem ne bashkepunim
me specialistin e IT-se perditesohet nga data e krijimit te saj referuar kerkesave te publikut
te bazuara n6 Ligjin Nr.  119/2014  "PG.r fG. c7re/ire.7€ e z.#/or"z.wz.r ".

Koordinatori per te  drejten  e  informimit p6Ipunon te gjitha kerkesat,  kthen pergjigje ne
rrug€ elektronike dhe jep orientimet e nevojshme per qytetar€t qe te mund t6 drejtohen pa
veshtiresi  ne gjykate  qe te marrin informacionin e  nevojshem me  ane te  flete-palosjeve,
formulareve  apo infomacionit qe gjendet ne  faqen zyrtare t6 gjykates,  nderkoh€ urdhrat

procedurale apo akte te tjera administrative qe kane te bejrfe me procedurat rfe gjykate, jane
publikuar rregullisht rfe faqen e intemetit te gjykates.

Gjate  vitit  2022  jane  trajtuar  26     kerkesa     rfe  peiputhje  me  ligjin   "PG.r  fe.  cJre/./G.77  e
I.73/or"z."g.f ".  Ne  asnje  rast  nuk  eshte  ushtrunr  ankim  tek  Komisionari  per  te  Drejten  e
lnformimit.
Po ashtu gjate vitit 2022 jane trajtuar 35 kerkesa te depozituara me formularin online dhe
1660 kerkesa t6 tjera te depozituara me formularin tip ne sportelet e gjykat6s apo kerkesa
me   posts   elektronike   me   objekt   "   Terheqje   vendimi,   aktesh,   dokunientacioni   apo
informacion, te cilat mbahen ne nje regjist5r elektronik qe menaxhohet nga Specialisti per
marredhenien me Publikun dhe Median."

Sa me  siper  ne  faqen  zyrtare  te  intemetit  eshte  publikuar  dhe  formati  i  ri  programit te
transparences sipas udhezimeve dhe manualit t€ p6rgatitur nga Keshilli i Lart6 Gjyqe.sor.
Ne vijim te sa mesiper, rfe funksion te analizes se punes per vitin 2022, treguesit e punes do
te trajtohen ne keto drejtime:
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-   Volumi i geshtjeve civile dhe penale per gjykim gjate vitit 2022;

-Shpejt5sia ne gjykim;

-   Marrfedheliiet me institucionet e tjera me te cilat lidhet puna e gjykates.

I.    VOLUMI I CESHTJEVE

1.1 Administrimi i geshtjeve gjyqesore

Gjate vitit 2022 ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Shkoder jane paraqitur gjithsej per gjykim
6152 geshtje gjyqesore te cilat nga te cilat: 2657 geshtje  te kategorise   civile; 3495  geshtje
te kategorise penale .

Nga k6ta geshtje (se bashku me ato te mbartura nga vitit 2021 jane gjykuar :

1.   Ceshtje te kategorise civile gjithsej 2248  nder te cilat :
•     Civile themeli  -867 geshtje
•    Urdherambrojtje -250 geshtje
•    Urdheraekzekutimi -917 eeshtje
•     Civile administrative -214 geshtje

2.   Ceshtje t5 kategorise penale  gjithsej   3175  nd5r te cilat :
•    Penalethemeli  -918 geshtje

•    Penale paraprake -799 geshtje
•    Penale ne fazen e hetimti -746 geshtje
•    Kerkesa te tjera administrative penale -712 geshtje
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Administrimi i ceshtjeve dhe ngarkesa e gjykates

Administrimi i geshtjeve

A. Ceshtje civile 733 2657 2248 1142 3390

a. C€shtje penale 253 3495 3175 573 3748

Ngarkesa e gjykates .
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1.2 Menaxhimi i seancave giyqesore

Numri  i  seancave te zhvillunra dhe regjistruara sipas te dhenave te  Sistemit Elektronik     per
vitin  2022  per  shqyrtimin  e  geshtjeve  n5  total  €shte  13145  rfe  total    seanca,  ndersa numri  i
seancave per vitin 2021 eshte 15293 ne total

Numri i  seancave audio eshte  10748  seanca audio,  e shprehur rfe perqindje numri  i  seancave
audio per periudhen  1  Janar 2022 deri me 31  Dhjetor 2022, ka qene 81.7 %, ndersa diferenca
eshte jane mbajtur ne zyrfe per shkak te percaktimeve ligjore pasi jane 9eshtje te cillat gjyqtari i

gjykon ne dhome keshillimi , si gjyqtar i vetem.

1.3  : Ngarkesa e gjyqtareve
Ngarkesa e gjyqtareeve  te Gjykates se Rrethit  Gjyqesor Shkoder per vitin 2022    rfe te gjithe
elementet e saj per secilin gjyqtar dhe gjykaten rfe terfesi eshte sipas tabeles me poshte :

1. ber Cela 56 7020 5956 1632

2. onin Sterkaj 8

3. okol Shehu 61 688 626 123

4. rta Llazari 261 902 722 441

5. rida Kaceria 6 0 6 0
6. zabela Radovani 218 1022 963 277

7. ndri ymeri 204 1069 940 333

8. asan Selimi 66 689 594 161

9. rmira Dedia 1 0 1 0
10. esmir Stroka 69 701 646 124

11. entian Jahi olli 34 54 88 0
12. rgent Nazai 0 325 235 90

13 Ida Sadiku 2 0 1 •1

TOTALI
986 6152 5423 1715
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1.4. Givkimi siDas kategorive te givkimit civi]e dhe Dena[e

Seksioni Denal : Ngarkesa e seksiohit penal vijon te jets e madhe duke marfe parasysh dhe
ndryshimet e reja te Kodit te Procedures Penale te cilat kane rritur rolin e gjykates,   si dhe
fflctit qe rfe juridisionin e kesqj gjykate 6shte edhe IEVP Reg Malesi e Madhe dhe kckesat
e  shtetasve  qe vuqjne  denimin prane  kctij  institucioni jane te  shumta duke  rritur keshtu
nngackesen e seksionit penal te kesaj gjykate , i cili sig u pershloua rfe fillim te kesaj  analize

per vitin 2022 €sht€ p5fb€rfe nga 4 (kat6r) gjyqtare.
Asesi seksioni penal i kesaj gjykate ka gjykuar si me poshte :

•    Mbarturngaviti 2021-253 geshtje

•    Ardhurte rejap6r gjykim-3495 geshtje
•    Gjykuar  gjate vitit 2022 -3175 geshtje
•    Mbarturne vitin2023 -573 ceshtje
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•Sic shikohet nga te dhenat statistikore ka nje rritje te geshtjeve n6 mbartje per vitin 2023

krahasuar me  vitin 2022, dhe kjo ka ardhur si pasoje e numrit te reduktuar te edyqtareve t5
seksionit penal  rfe rastin konkret dhe gjithe gjykates ne pergjith€si

Seksioni  civil:  Ngackesa  e  seksionit  civil  5shte  po  ashtu  ne  rritje  gjate  vitit  2022,  pasi
seksioni  civil  gjate  vitit  2022  po  ashtu  ka  qerfe  i  perb€rfe  ne  numer  te  vogel  gjyqtaresh
konkretisht si me poshte :

•    Per periudhch  01.01.2022 -31.03.2022    seksioni civil €5shte perbae nga  gjyqtaret

Izabela Radovani, Arta Llazari, Andri Ymeri dhe Gentian Jahjolli.
•    Per periudhen 01.042022 -31.07.2022 (pas transferimit t6 gjyqtarit Gentian Jchjolli

ne  Gjykaten Europiane  te  te  drejtave te Njeriut)  seksiohi  civil  €shte  pefb6r6  nga

gjyqtarct Izabela Radovani, Arta Llazari, Andri Ymeri .
•    Per  periudhen  01.082022  -21.12.2022  (  me  emerimin  e  gjyquarit  Orgent  Nazaj)

eshte  perb€rfe  nga  4  givqtare  Izabela  Radovani,  Arta  Llazari,  Andri  Ymeri  dhe
Orgent Nazaj  . Me date 21.12.2022  6shte shkarkuar gjyqtari Andri Ymeri dhe per

pasQje seksioni civil vijon te jets me tre gjyqtare.
Ne Dhorfen Civile per shkak te   ndryshimeve te pesuara ne trupen gjyqSsore te kesqj  gjykate

gjate  vitit 2021  shkarkimit te  gjyqtareve  Luveda Dardha  (gjyqtare penaliste), transferimit te
gjyqtarit Tonin  Stericqj  ne  Gjykaen  e  Apelit  Shkdo€r  (gjyqtar penalist), transferimeve  te  dy
giyqtaeve civiliste Irida Kacelja dhe Kostandina Kuro) dhe ne janar te vitit 2022 shkarkimit te
gjyqtares Ermira Dedja,  eshte riorganizuar puma e gjykat€s duke shkrire seksionin familjar dhe
gjyqtaret e seksionit civil kane gjykuar geshtiet e kategorise civile , kckesat me baze ligjore
ligjin 9669, due  18.122006   xper masa tndqj  dhunds ne mardhchiet finiljare"  i ndyshuar si
dhe  per  shkak te  kompleksitetit rfe  gjykimin  e  g6shtjeve  penale  ,  per te  mosezautuar trupat

gjykues i 6shte calctuar ehde gjykimi i geshtjeve ne fazen e hetimit paraprak.

Per pasQje numri i g€shtieve civile rfe mbartje per vitin 2023 ha q€rfe i madh .
Seksioni civil ka gjykuar edhe geshtiet e hetimit paraprak per shkaka te ndryshimeve te Kodit
te Procedures Penale duke mos ezauniar tnipat gjykues te kesqj gjykate.
Gjithsesi  vlen  te  theksohet  se  ne  ngackes€n  e  kctij   seksioni  ka  ndilouar  edhe  kategoria  e

eeshtjeve me objekt "Urdher ekzekutimit " n nder te cilat ky seksion ka gjykuar ne vitin  2022
gjithsej     917  (nchteqind  e  shtatchbedhjete)  k6ckesa  me  otiekt  "Leshinin  e  urdhdit  te
ekzekutimit dhe mbartur  64 (gjashtedhjete e kater)  urdhtra ekzekutimi).

Sa i perket eeshtjeve civile  seksioni civil ka gjykuunr si me poshte :

•     Mbarturngaviti 2021-733 geshtie

•     Ardhurte rQjap€r gjykim-2657 c€snge
•     Gjykuar  gjate vitit 2022 -2248 g€sh{je
•     Mbarturne vitin2023 -1142 g€5shtie

17



M6 poshte paraqesim  n6 format tabele dhe grafikun  e c6shtjeve te kategoris§ penale
dhe civile per vitet 2018 -2022

Viti Ceshtje penale Ceshtje civile Totali Nr.8jyqtareve

2018 3652 2541 6193 13

2019 4102 2576 6678 12
20202021 3858 1813 5671 12

3666 2328 5994 11

2022 3175 2248 5423 7.5
Totali 18453 11506 29959



15  N6  lidhie  me  m6nvrfen  e  Derfilndimit  t6    c6shtieve  :  qykata  e  Rrethit  Gjyq6sor
Shkod5r gjate vitit 2022  ka p€rfunduar me vendime p€rfundimtare  dhe jo p6rfundimtare

9€shtjet sipas tabelds me poshte:

Kategoria        e Gjykuar Me         vendim Me         vendim

gjykimit p5rfundimtar tjeter
Penale 3175 2840 335

Civile 2248 1079 1169

Totali 5423 3919 1504

1.6 Lidhur me lloiin e natvr6s s6 ceshtieve. nga te dhenat statistikore rezulton se:

Ne kategorine e €eshtjeve civile gjate vitit 2022 jane gjykuar 2248  nder te cilat ..
•     Civile themeli  me pale  kundershtare  -951 geshtje

•     Civile themeli  pa  pale  kund€rshtare  -1297 g€shtje

Ne ceshtjet civile me pale kundershtare jane gjykuar : civile te pergjithshme 348, fainiljare
me pale kundershtare 574 nder te cilat 290 geshtje kane q€ne me objekt "zgiidhje martese",
250 g€shtje me objekt "Ligjin Per masat ndaj dhunes ne mardheniet familjare" dhe te tjerat

g6shtje t5 tj era familjare. Gjithashtu gjykata ka perfunduar 29 geshtje "Mardhenie pune"

Ne   geshtjet  civile  pa  pale  kund5rshtare  jane  gjykunr  civile  te  pergiithshme  pa  pale
kundershtare  1242 ceshtje, nder t6 cilat 917 jane geshtje me objekt "Urdher ekzekutimi" ,
55 geshtje jane familjare pa pale kundershtare
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Ne kategorine e €eshtjeve penale gjate vitit 2022 jane gjykuar ..

•    794 g6shtje penale themeli te parashikuara nga Kodi penal si "Krime";
•     124 ¢eshtje penale themeli te parashikuara nga Kodi penal si "Kundravajtje";
•    2257   ceshtje   penale   administrative   ku  perfshihen   geshtje   ne   fazen   e   hetimit

paraprak; ne fazen e ekzekutimit dhe ato te gjykimit paraprak

Per ceshtjet penale themeli numri me i madh i tyre i takon veprave  penale te parashikuara
si me poshte:

•    nga neni  130/a i Kodit Penal me 49 geshtje me    te denunr 47 , te pafajshem 2 dhe

per I vendosur pushimi ,
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•    nga neni   137  te K.Penal me 208 g6shtje,   per te cilat gjykata ka vendosur denimin

per  205  te  pandehu,  pafajesi  per  5  te  pandehu  dhe  vendosur  pushimin  per  1  te
pandehur,

•    Neni  199/a i Kodit Penal me 79 geshtje ,   per te cilat gjykata ka vendosur denimin

per 83  t6 pandehur  dhe pafajesi per 1 te pandehur
•    Nga  neni  291  te  K.Penal  me  211  g§shtje;  per  te  cilat  gjykata  ka  disponuar  me

vendim fajesie per 210   te denuar (nder t5 cilet 7 jane t€ mitur)  dhe pafaj€sie per  1
t6 gjykunr   dhe per 3 te mitur eshet vendosur pushimi ;

•    Neni 283 te K.Penal me 27 geshtje dhe te denuar 44 shtetas ((nder te cilet 3 jane te

mitur )
•    Neni 284   te K.Penal. me 25  g€shtje dhe te denuar 35  shtetas (nder te cil€t 3 jane te

mitur )
•    Neni 290 te Kodit penal me 25 geshtje dhe te d6nuar 25 shtetas (nder te cilet 3 jane

te mitur )
•    Neni 297 i Kodit Penal me 27 geshtje dhe te denuar 25  shtetas , ndersa per 1  eshte

vendosur pushimi  dhe per nj5 geshtje eshte vendosur moskopetence

Prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkoder, ne Dhom6n Penale funksionon Seksioni per
te Mitur, i cili perbehet nga gjyqtare te specializuar rfe kete fushe, qe gjykojne njekohesisht
edhe eeshtjet per te ITitur, konkretisht per vitin 2022 ky seksion 6shte perberfe nga gjyqtaret
Sokol Shehu, Arb5r Cela dhe Besmir Stroka.

Gjyqtar5t e Seksionit per te Mitur gjykojne njekohesisht dhe geshtje per te rritur.

Ne daten 1 janar 2018 kane hyre rfe fuqi dispozitat e Kodit te Drejt5sise Penale per te Mitur
dhe pembajrfe rregullime te posapme lidhur me pergjegjesine penale te te miturve, rregulla

procedurale lidhur me hetimin, ndjekjen penale, procesin gjyqesor, ekzekutimin e vendimit
te denimit penal, rehabilitimin ose te gdo mase tjeter qe p€rfshin nje te mitur rfe konflikt me
ligjin, si dhe nje te mitur viktirfe dhe/ose deshmitar t6 vepr6s penale.

qjate vitit 2022 n6 Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Shkoder jane regjistruar   geshtje penale ku
te pandehur kane qerfe persona te mitur dhe kane perfunduar gjate k6tij viti 56 geshtje.
Nga te  cilat jane  gjykuar nga 29  geshtje qe klasifikohen  si krime nga Kodi Penal  dhe  3
Kundravajtjepenale

Ne caktimin e masave te denimit esht5 aplikuar Kodi i Drejtesise Penale per te Mitur dhe
rfe rastet e tjera jane aplikuar denimet alternative sipas Kodit Penal.

1.7 Lloii dhe nasa e di5nimit te aDlikuara giate vitit 2022

Lidhur me llojin dhe masen e denimit te aplikuar nga gjykata ne geshtjet penale te giykuara

gjate vitit 2022, referuar te dhenave statistikore   konstatohet se   giykata Rrethti Gjyqesor
ka disponuar me vendime denimi per  918 + 28 te mitur si me poshte :
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•    Vendim me mass denimi gjobe per 46 te gjykuar
•    Vendim me mass denimi burg  n6 masen deri 2 vjet per 107 te denuar ;
•    Vendim me mass denimi bung ne masen 2- 5 vjet per 45 t6 denuar;
•    Vendim me mass denimi bung ne masen 5-10 vjet per 13 te denuar ;

•    Vendim me mass denimi bung ne masen 10-25 vjet per 3 te denuar
•    Vendim me mas€ denimi bung ne mas€n 25-35 vjet per 2 te denuar
•    Aplikim i nenit 58 te Koditpenal per2 te denuar
•    Aplikim i nenit 59 te Koditpenal per  530 te denuar
•    Aplikim i nenit 59/ate Koditpenal per 30 te denuar
•    Apliklim i nenit 63 te Kodit Penal per 140 te denuar

Lidhur me disponimet e giykates per "Masat e sigurimit personal"   te dhenat jarfe nxjerfe
referuar rregjistrit te  masave te  sigurimit  dhe  geshtjeve rfe  fazen  e  hetimit paraprak  dhe

pasqyrojrfe  te  dhena  vet€m  mbi  masat  e  caktuara nga  gjyqtarfet  kur  geshtja  nuk p6rb€n
sekret hetimor .

Sa me  siper  rfe  k5t5  kategori  gjykimi  sis  u  pasqyrun  me  siper jane  gjykuar  gjithsej  746

geshtje per te cilat gjykata ne lidhje me masat e sigurimi te paraqitura fillimisht ne gjykate
ka disponuar si me poshte :

•    Ne   110raste"arrestneburg"

•    Ne 38 raste "Arrest ne shtepi"
•    Ne 97 raste `detyrim per tu paraqitur"
•    Ne 3 raste "mjekim i detyruar "

Masat e tjera jane zevendesime apo vendime te thjera rfe vijim  te hetimit , si dhe k6rkesa
me objekt "lejim pergjimi" , vleftesim pergjimi" "caktim mase sigurimi n€ mungese"  etj te
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• cilat perbejne sekret hetimor n6 momentin e marljes s6 nje vendimi dhe nuk pasqyrohen as

ne sisteme dhe as ne rregjistra duke pasjelle pamund6si per grumbullimin e sakt6 t5 k5tyre
te dhenave

1.8 Mesataria e ci5shtieve Der givkim I)6r cdo givcitar :

Referuar te dhenave statistikore sipas vendimit 47 t6 Keshillit te Larte Gjyqesor rezulton se
mesatarja e geshtjeve per gjykim dhe shpemdarje te gjyqtareve  per vitn 2022 ka qene sipas
tabeles me poshte:

Nga  Janari  2022  e  deri  ne  Dhjetor  2022  ne  Gjykaten  e  Rrethit  Gjyqesor  Shkoder  kane
ushtruar efektivisht detyren, duke marr5 pjese edhe rfe short, gjithsej 7.5 gjyqtarfe.

1.9 K6rkesat I.6r heaie dore:

Gjate  vitit  2022 jane  shqyrtuar  nga  Z5vthdeslnyetari  i  qjykat6s  87   "KG7.faes`cz per  heq7.e
cforG",   nga te cilat 72  k6rkesajane miratuar.

1.10 Periashtimet e shqvrtuara gfat6 vitit 2022
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Kerkesat per perjashtimin e gjyqtarit jane paraqitur gjithsej 68, nga te cilat 22. kerkesa per

perjashtimin e gjyqtarit rfe proces penal  dhe 46   kerkesa per perjashtimin  e  gjyqtarit ne
proces civil

Gjykata ka disponuar ne lidhje me keta kerkesa si me poshte:
•    Ne 22 kerkesa penale te paraqitura me objekt "Perjashtim gjyqtari" , jane pranuar 3;
•    Ne 46 kerkesa civile me objekt "Perjashtuimin e gjyqtarit" jane pranuar 6;

Paraqitie Grafike

11.  SHPEJTESIA NE GJYKIM

P6rsa i perket shpejtesise n8 gjykim, qykata e Rrethit qyqesor Shkod5r paraqet tregues te
kenaqshem rfe funksion te dhenies se drejtesise, brenda nje afati te arsyeshem kohor sipas
detyrimeve  procedural  dhe  parashikimeve  kushtetuese  te  nenit  42/2  dhe  nenit  6§1   te
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut.

Nje pengese ne shpejtesine e gjykimit edhe rfe vitin 2021  e ben sistemi i sherbimit postar te
njoftimeve,   shtriria  e  gjere  territoriale  ne  te   cilen  ushtron  veprimtarine  Gjykata  dhe
mungesa e nje sistemi te sakte adresash.

Faktoret e jasht€m qe kane ndikunr ne shpejtesine ne gjykim jane k€rkesat e paleve per tu
mbrojtur me avokat pa e siguruar nj€ mbrojtje te tills para se te filloj5 procesi gjyqesor dhe

per te paraqitur prova, paraqitja e kei.kesave per shtyrje te seances, nisur nga pjesemapja n6
gjykim tj eter etj .
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-Nder faktoret e tjere te brendshem qe ndikojne rfe  shpejtesine  e gjykimit eshte ngarkesa

shume e lart6 ne puns per secilin gjyqtar, referuar numrit mesatar te g6shtjeve per gjyqtar
dhe organik5s se gjykates, numrit te delegimeve te gjyqtareve ne gjykata te tjera.

Referunr t5 dhenave statistikore :

Sipas Komisionit Evropian per Eficencen n6 Drejtesi (CEPET) per te analizuar e t€ dhenat
statistikore  ne  teresi  perdoren  2  indikatore  qe jane  Clearance  Rate  (CR  indicator)  i  cili
tregon raportin midis geshtjeve te regjistruara me geshtjet e perfunduara ne perqindje dhe
Disposition  Time  (DT)  i  cili  tregon  raportin  e  shpejtesise  se  p€rfundimit  te  geshtjeve

gjyqesore te ardhura ne edykate rfe dite.

Per Gjykaten e Rrethit qyq€sor Shkoder rezulton se  Clearance Rate per geshtjet Penale

(Treguesi  Normale  perfundimM.ikuidimin  e  g5shtjeve)  gjate  vitit  2022  eshte  90.84  %
perafersisht 91  %  dhe Clearance Rate per geshtjet Civile eshte 84.60  %  p§rafersisht 85
0/o.

Koha e nevojshme per perfundimin e nje ceshtje penale per vitin 2021 eshte 66 dite dhe per

geshjet civile eshte 185 dice.

Clenlralnee rate pe"Il (Tregnesti Norma e P erf undimit/Likuldimit te Ceskyeve)

cjz         E82E _ f8-i Ecesfty.evet8Perfndusrcs leo_  3175 *io8 =  gcE4  g&p±JZ"aa-           m€££t#sh±§eneteTe}a        -+Vu-3il#SChegmmceralreCiv:Th(Treg)1:est\NormaePerfundimit/LikuidimitteCeshtjeve)

c#       2022 _ ffiE"#j i ffEfujgffg ggperfalREdrfl* loo _  224g# loo _ 8460 qfia&deL-v4L.-----iin6eeske}evf teTeftL       -+uu-2t±5T

Case dispostTf urn tine penale (Koha e nevojshme per Perf undimin/Likuidimin e Ceshtjeve)

Dr          2oz2 _  ntlmrii9EshGeryerfepri€epEr8jrikinms31112.EG2£*365 _   573  *365'`."`.`' "...`. -                       n`umr`= i ¢Ssii.t}ave t€ -.giia`h`irct                     -----31T5
-    65E7Cgrsedispostitjronti\meOfIVThe (Koha e nevofshme per Perf undimiwlLikuidimin e Ceshtjeve)

gralrfu2022=numri±9is±¥:L==Ps]¥ir¥evpeerrfe=an==L-12.2°22*365=::::*365
= 1855

25



2.1 N6 lidhje me perfundimin e seancave giyqesore:

Seancat Denale  :  Gjate vitit 2022 kane p€rfunduar per periudhin deri  ne 6 muqj  95%  e

geshtjeve  Penale,  kane  p6rfurduar  brenda  periudhes  6  muaj  -  1  vit,  -  4%  e  g6shtjeve,
nd€ckohe qe rfe periudhat mbi 1 vit kane p6rfunduar vet6m 1% e tyre

Paraqitie Grafike
Grafilou bazuar ne numrin e seancave: PenaLe

Seancat  civile: Nderkaq,  kane p6rfunduar per periudhch deri rfe  6  muqj  87%  e  g€shtjeve
civile, kane perfunduar brenda periudhes 6 muaj  -  I  wit -  10% e geshtjeve, nd6ckohe qe ne

periudhat mbi  1 vit karfe p6rfunduar vet6m 3% e tyre (Shiko grafikun Nr. poshte).

Paraqitie Grafike
Grafilou bazuar ne kohezgiatjen e seancave: Civile
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2.2 Te dh6na  referuar kohezgjatjes e c6shtjeve te giykuara civile dhe penale
Gjate vitit 2022 ka perfunduar gjykimi i g€shtjeve si me posht€ :

•     Brenda afatit 6 mujor per 3010 geshtje penale dhe per 1947 g5shtie civile

•     Brenda afatit 6-12 muaj mujor per 115 g5shtie penale dhe per 218 g6shtje civile

•    Brenda afatit mbi 1 vit per 50 geshtje penale dhe per 83 g€shtje civile

Paraaitie Grafike

Grafiku bazuar ne kohezgiatjen e seancave:   Penale

Paraaitie Grafike

Grafiku bazuar n6 kohezgiatjen e seancave:  Civile
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ParaaitieGrafike

Grafiku bazuar ne kohezgjatjen e seancave: Civile dhe Penale

Nder falctoret kryesore qe ndikojrfe rfe shpejtesine e gjykimit padiskutim me i rendesishmi
mbetet  sistemi  i   adresave,   i  cili   i   lidhur  me  ndryshimet  procedurale  ka  ndikuar  ne
kohezgjatjen e gjykimit.

Megjithate,  rfe  shpejtesife  e gjykimit ndikojrfe  edhe  falctorfe te tjere,menaxhimi  i  geshtjes

per gjykim nga ana e vets gjyqtarit, lloji i gjykimit (gjykimi i shkurtunr ose i drejtperdrejte
ne geshtjet penale dhe ai i kerkesave civile), kompleksiteti i geshtjes, realizimi i njoftimeve
te  rregullta  te  paleve  e  deshmitareve,  pergjigja  e  institucioneve  publike  e  private,  etj.,
falctore nder te cilet vend te vegante z5 edhe sjellja e paleve ndergjyqese gjate gjykimit, gka
rezulton ende te jet6 shkaku kryesor per shtyljen e seancave gjyqesore.

Ill. MARREDHENIET ME INSTITUCI0NET E TJERA DHE PUBLIKUN

Si nje nder institucionet kryesore me te cilat gjendet ne marredhenie te vazhdueshme pure,
marredheniet me prokurorine prane kesaj  gjykate kane qene rfe fokus te vazhdueshem rfe
funksion te permiresimit te proceseve te purfes dhe zgjidhjes se problematikave te hasura.

Veganerisht   r6ndesi   i   eshte   kushtuar   dorfezinit   te   vendimeve   brenda   afatit   ligjor,
komunikimit t6 tyre paleve dhe dergimit te dosjeve rfe gjykaten e apelit, problematike kjo e
meparshme, e ngritur si shqetesim nga ana e Prokuroris€.
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Po keshtu,  6shte  arritur zgjidhja e problematikave te nd6rsjella nepermjet bashkepunimit
dhe  percjelljes  se  shqetesimeve  nder  dy  institucionet,   gka  ka  guar  n€  pemirfesim  t5
vazhduesh6m  t6  procesit  t5  purfes.   R€ndesi   e  vegante   i  eshte  kushtuar  vendosjes  se

praktikave ne lidhje me zbatimin sa me korrekt dhe efektiv te ndryshimeve procedurale.

Sjellja  e  prokurorfeve  reflektohet  pergjithesisht  korrekte,  duke  u  evidentunr  raste  jo  te
shpeshta te  mospjesemarrjes ne  gjykim pa njoftuar paraprakisht gjykaten,  apo paraqitjes
me vonese ne  fillimin e  seances gjyqesore. Megjithate,  vlen te theksohet se pergjith€sisht

problematikat e ngritura respektivisht nga t6 dy institucionet kane gjetur pergjigje.

Sa  i  takon  marredhenieve  me  Dhomen  e  Avokatise  Shkoder,  pergjithesisht  nga  ana  e
avokateve   eshte   reflektuar   sjellje   korrekte   persa   i   perket   solemnitetit   dhe   orarit   te

gjykimeve. Ne raste te veganta gjyqtaret kan5 njoftuar Dhomen e Avokatise per marien e
masave ndaj  avokateve konkrete. Problem mbetet shlyerja e pagimit t6 gjobave nga ana e
avokateve, ne rastet e caktuara nga gjykata.

Nga ana tjeter, rfe kuptim te Nenit 49/3 te Kodit te Procedures Penale, Dhoma e Avokatise
Shkoder ka paraqitur rregullisht  "Lz.s£G.72 e c!voho&e.ve /G grtsfee." pG.r f `zf ccz#%crr ky;esz.sfef ",

e  cila pergjith6sisht  respektohet  nga  gjyqtaret  rfe  varfesi  te  ngutshmerise  se  ¢eshtjes  dhe

gatishmerise se avokateve te listuar.

Mbetet ende per t'u zgjidhur kerkesa e vazhdueshme e Dhom6s se Avokatise Shkoder per
sigurimin e nje ambienti te vegante per avokatet, i cili pavaresisht vullnetit tone pozitiv nuk
eshte b6re  ende  i  mundur te  sigurohet per shkak te pamjaftueshmerise  se  ambienteve te

godines.

Lidhur me maITedh6niet me publikun,  Gjykata e Rrethit Gjyqesor Shkoder ne menyre te
vegante   i   ka   kushtuar   rfendesi   transparences   e   cila   ndihmon   ne   permbushjen   e
besueshmerise  per  drejtesi   ,  nepermjet  beljes  publike  dhe  afishimit  elektronikisht  ne
hapesiren e pritjes s€ pal6ve ndergjyqese ku shpallen listat e gjykimeve, lista e eeshtjeve t6
hedhura ne short, urdhrave te ndryshme te Keshillit te Gjykates.

Mjaft  efektive  per  Gjykaten  e  Rrethit  Gjyqesor  Shkoder,  ka  rezultuar  komunikimi  me

publikun nepermjet  faqes  elektronike  zyrtare  duke  publikunr  ne  faqen  e  saj  elektronike
zyrtare te giithe informacionin dhe dokumentacionin e disponuar prej  saj,  te parashikunr
nga ligji si te detyrueshem per publikim.

Dokumentacioni  i berfe publik,  eshte i perditesuar ne forms e permbajtje. Faqja zyrtare e
Gjykates   se   Rrethit   Gjyqesor   Shkoder   eshte   ndertuar   ne   ate   forms   qe   mund6son
informacion per publikun pa kerkes5 n6 format leht5sisht te kuptueshem.

Gjithashtu, i eshte kushtuar rfendesi aksesit te te interesuarve ne dokumentacionin` dhe alctet
e gjendura ne gjykate.
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Por pavar€sisht mos zhvillimit te ktryre aktiviteteve , Gjykata e Rrethit Gjyqesor Shkod5r
ka  dhene  nje  ndihmese  dhe  mundesi  per  te  diplomuarit  ne  drejtesi  per  nje  praktike

profesionale te tyre prane kesaj gjykate.

Ne perfundim,  duke vlerfesuar se te  dhenat e  analizuara dhe problematikat  e  ngritura ne
kete   analize   pure   per   vitin  2021   do   t'i   sh€rbejrfe   si   trup€s   gjyqesore,   ashtu   edhe
institucioneve  te  tjera  perkatese  q6  lidhen  me  sistemin  gjyqesor,  deshiroj  te  shpreh  rfe
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